
COMUNE DI MONTEGALDA
PROVINCIA DI VICENZA

COPIA

N°14
Reg. delib.

Ufficio competente
UFFICIO TECNICO

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO APPROVAZIONE DOCUMENTO "CONTENUTI MINIMI DEL
PROGRAMMA LOCALE QUALITA' ARIA"

Oggi  ventisette 27-03-2023 del mese di marzo dell'anno  duemilaventitre alle ore 19:14, nella
sala delle adunanze consiliari, convocato in seguito a regolari inviti si è riunito in seduta Pubblica di
Primâ convocazione il Consiglio Comunale così composto:

Presente/Assente Presente/Assente

NARDIN ANDREA Presente SANSON ELISA Presente
BOVO MICHELE Presente TONELLO LORETA Presente
RIZZO NICOLETTA Presente COPPO LUCA Presente
FRIGO LUCA Presente MALATESTA NICOLO' Presente
TONELLO ROBERTO Presente ZANON MAURIZIO Assente
RIZZI STEFANO Presente FERRARI SILVIA Assente
VOLPATO GIOVANNI
BATTISTA

Presente

Presenti   11 Assenti    2

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il Segretario
Comunale  Ruggeri Elena.
Constatato legale il numero degli intervenuti, il Sig. NARDIN ANDREA nella sua qualità di
Sindaco, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a discutere e deliberare sull’oggetto
sopraindicato.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 14 del 27-03-2023



COMUNE DI MONTEGALDA

OGGETTO APPROVAZIONE DOCUMENTO "CONTENUTI MINIMI DEL
PROGRAMMA LOCALE QUALITA' ARIA"

IL CONSIGLIO COMUNALE

Il Sindaco passa la parola all’Assessore Roberto Tonello per l’esposizione dei contenuti del provvedimento.

L’assessore Tonello, insieme alla professionista presente in aula, espongono al Consiglio le modalità con cui è stata
condotta l’analisi per addivenire alla stesura del programma stesso evidenziando, altresì, gli obiettivi da perseguire.

VISTA la proposta di deliberazione relativa all’oggetto prodotta dal competente ufficio;

RICHIAMATI i seguenti atti amministrativi:
deliberazione di Consiglio Comunale n. 38 in data 24.11.2020 con la quale il Comune di Montegalda ha-

aderito al “Patto dei Sindaci per il Clima e l’Energia - PAESC”, promosso dalla Commissione Europea e finalizzato al
coinvolgimento delle comunità locali alla realizzazione di iniziative per ridurre nella città le emissioni di CO2 e
all’adattamento ai cambiamenti climatici;

deliberazione di Consiglio Comunale n. 02 in data 10.03.2021 con la quale il Comune di Montegalda ha-
aderito “Patto dei Sindaci per la Qualità dell’Aria”, promosso dalla Provincia di Vicenza e finalizzato al
coinvolgimento delle comunità locali alla realizzazione di iniziative per ridurre nella città le emissioni di inquinanti
atmosferici attraverso l’attuazione di un Programma Locale per la Qualità dell’Aria o dell’integrazione dei Contenuti
minimi di quest’ultimo all’interno del Piano d’Azione per l’Energia Sostenibile e il Clima, autorizzando il Responsabile
dell’Area ad assumere gli adempimenti conseguenti con i relativi impegni di spesa;

OSSERVATO che il Sindaco, in forza delle predette deliberazioni, ha sottoscritto il documento “Patto dei Sindaci per il
Clima e l’Energia””, che impegna l’amministrazione all’adozione del Piano d'Azione per l'Energia Sostenibile e il
Clima (PAESC), e il documento “Patto dei Sindaci per la qualità dell’aria”, che impegna l’amministrazione alla
predisposizione del Programma Locale per la Qualità dell’Aria o dell’integrazione dei contenuti minimi all’interno del
Piano d’Azione per l’energia sostenibile ed il Clima;

EVIDENZIATO che la Provincia di Vicenza, con nota acquisita al prot. 5632 del 15.09.2021, ha comunicato
l’assegnazione di un contributo di € 1.300,00 (per i Comuni da 1 a 4.999 ab.), di cui al Decreto del Presidente della
Provincia n. 72 del 3.9.2021, per la redazione del Programma Locale per la Qualità dell’Aria o per l’integrazione,
all’interno dei Piani d’Azione per l’Energia Sostenibile e il Clima, dei contenuti minimi previsti per il Programma Locale
per la Qualità dell’Aria;

VISTO il documento “Contenuti minimi del programma locale qualità aria”, prodotto dalla professionista incaricata
dott.ssa Lisanna Bassi, Architetto pianificatore territoriale, di Vicenza (VI), P.Iva: 04209300245, iscritta all’Ordine degli
Architetti, Pianificatori, Paesaggisti e Conservatori della Provincia di Vicenza al n.2645, ed acquisito al prot. 1992 in
data 22.03.2023 allegato al presente provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale (ALLEGATO A);

SPECIFICATO che ai fine dell’erogazione del contributo di cui al Decreto del Presidente della Provincia n. 72 del
3.9.2021, il suddetto documento dovrà essere approvato in Consiglio Comunale;

RISCONTRATA la rispondenza dello stesso alle scelte operate dall’Amministrazione;

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 09 del 23.02.2023 con la quale è stato approvato il
Documento unico di programmazione (DUP) per il periodo 2023/2024/2025 ed il bilancio di previsione per l’esercizio
finanziario 2023/2024/2025 e la deliberazione di Giunta Comunale n. 02 del 19.01.2023 di approvazione del P.E.G.
provvisorio anno 2023;

RITENUTO di adottare il presente provvedimento con la clausola dell’immediata eseguibilità, ai sensi dell’art. 134,
comma 4, del Decreto Leg.vo 267 del 18.08.2000 al fine di procedere con l’attuazione delle previsioni regolamentari e
per procedere con l’elaborazione del Piano d’Azione per l’Energia Sostenibile e il Clima;

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali" e s.m.i.;

VISTO il parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica, del Responsabile del Servizio competente, espresso ai
sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs 267/2000;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 14 del 27-03-2023



COMUNE DI MONTEGALDA

DATO ATTO che per il presente provvedimento non rileva il parere in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art.
49 comma 1 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, in quanto non comporta effetti diretti o indiretti sulla situazione economico
finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;

VISTO lo Statuto Comunale;

Dopo breve ulteriore discussione in merito si passa alla votazione.

In conformità dell'esito di votazione espressa in forma palese che dà il seguente risultato debitamente accertato e
proclamato:
Presenti: 11
Voti favorevoli: 10
Voti contrari: /
Voti astenuti: 1 (Luca Coppo)

DELIBERA

DI STABILIRE che le premesse e quanto sopra evidenziato e considerato costituiscono parte integrante e1.
sostanziale del presente provvedimento;

DI APPROVARE il documento “Contenuti minimi del programma locale qualità aria”, prodotto dalla2.
professionista dott.ssa Lisanna Bassi, Architetto pianificatore territoriale, di Vicenza (VI), ed acquisito al prot.
1992 in data 22.03.2023 allegato al presente provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale (Allegato
A);

DI TRASMETTERE, ai fine dell’erogazione del contributo di cui al Decreto del Presidente della Provincia n. 723.
del 3.9.2021, il presente provvedimento alla Provincia di Vicenza;

DI DARE ATTO che dall’assunzione della presente deliberazione non derivano oneri a carico del bilancio di4.
previsione per l’anno 2023.

DI AUTORIZZARE il Responsabile del Servizio Area Tecnica al compimento di ogni atto esecutivo al presente5.
provvedimento previsti dalla L.R. 11/2004 e s.m.i.;

Con successiva votazione, Voti favorevoli: n.10 - Voti contrari: / - Voti astenuti: n.1 (Luca Coppo) - la presente
deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile, in ragione dell'urgenza ai sensi dell'art. 134, comma 4, del
D.Lgs. n. 267/2000. in considerazione dell'urgenza di provvedere rapidamente ad attuare quanto sopra, anche per le
motivazioni di cui in premessa e che s'intendono qui trascritte e riportate, come parte integrante del presente
dispositivo.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo quanto
previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis ed allegati alla presente deliberazione.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 14 del 27-03-2023



COMUNE DI MONTEGALDA

OGGETTO APPROVAZIONE DOCUMENTO "CONTENUTI MINIMI DEL
PROGRAMMA LOCALE QUALITA' ARIA"

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

Il Sindaco Il Segretario Comunale
dott. NARDIN ANDREA  Ruggeri Elena

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e
21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e
21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 14 del 27-03-2023



COMUNE DI MONTEGALDA

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: APPROVAZIONE DOCUMENTO "CONTENUTI MINIMI DEL
PROGRAMMA LOCALE QUALITA' ARIA"

Regolarita' Tecnica

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000
parere Favorevole* di regolarità tecnica, attestante la
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa”;

*per la motivazione indicata con nota:

Data 22-03-23 Il Responsabile del servizio
F.to MECENERO GIORGIO

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli
effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 14 del 27-03-2023



COMUNE DI MONTEGALDA

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE
 N. 14 del 27-03-2023

Oggetto: APPROVAZIONE DOCUMENTO "CONTENUTI MINIMI DEL
PROGRAMMA LOCALE QUALITA' ARIA"

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia del presente atto viene affissa da oggi all’albo pretorio per la
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi con numero di registrazione all’albo pretorio 222.

COMUNE DI MONTEGALDA li 04-
04-2023

L’addetto alla pubblicazione
F.to Bortolan Sandra

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs
n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 14 del 27-03-2023



COMUNE DI MONTEGALDA

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE
 N. 14 del 27-03-2023

Oggetto: APPROVAZIONE DOCUMENTO "CONTENUTI MINIMI DEL
PROGRAMMA LOCALE QUALITA' ARIA"

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio del
Comune, senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o
competenza, per cui la stessa è DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell'art. 134 del
D. Lgs. 18.8.2000, n. 267.

Il Segretario Comunale
F.to Ruggeri Elena

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs
n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 14 del 27-03-2023


